

No. of Printed Pages : 7

BPAE-144

**BACHELOR OF ARTS
(GENERAL)
(BAG)**

**Term-End Examination
December, 2024**

**BPAE-144 : SOCIAL POLICIES AND
ADMINISTRATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about
400 words each by selecting at least **two**
questions from each Section. All questions
carry equal marks.

Section—I

1. Discuss on the Department of Social Justice and Empowerment and its associated organizations. 20

D-3295/BPAE-144

P. T. O.

2. Write notes on Central Social Welfare Board, Family Counselling Centres and National Creche Scheme. 20
3. Assess the implementation of MGNREGA, 2005 so far in the country. 20
4. Explain National Food Security Act, 2013 and its features. Also appraise the public distribution system in the light of ensuring food security. 20

Section—II

5. Highlight the meaning and characteristics of social entrepreneurship and discuss it in the light of Indian context and SDGs. 20
6. Elaborate upon the constitutional safeguards applicable to SCs and STs. Also mention about the National Commission for Scheduled Castes. 20

7. Explain various health initiatives undertaken in India. Also explain the National Nutrition Mission. 20
8. “Three different methods for estimating poverty have been propounded by various expert groups, expenditure surveys and committees.”
Comment. 20

BPAE-144

कला स्नातक (सामान्य)

(बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.पी.ए.ई.-144 : सामाजिक नीतियाँ

और प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर
लगभग **400** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग
में से कम-से-कम **दो** प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी
प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग तथा उसके अन्तर्गत सम्बद्ध संगठनों की चर्चा कीजिए। 20
2. केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड, परिवार परामर्श सेवा केन्द्र तथा राष्ट्रीय शिशु सदन योजना पर टिप्पणियाँ लिखिए। 20
3. देश में महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 के अब तक के कार्यान्वयन का आकलन कीजिए। 20
4. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 तथा उसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए और साथ ही खाद्य सुरक्षा सुनिश्चित करने के संदर्भ में सार्वजनिक वितरण प्रणाली का आकलन कीजिए। 20

भाग—II

5. सामाजिक उद्यमिता के अर्थ एवं उसकी विशेषताओं को उजागर कीजिए तथा उसकी भारतीय संदर्भ एवं सतत् विकास के लक्ष्यों के आलोक में चर्चा कीजिए। 20
6. अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजातियों पर लागू संवैधानिक सुरक्षा उपायों का विस्तृत वर्णन कीजिए तथा साथ ही राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग के बारे में भी बताइए। 20
7. भारत में ली गई विभिन्न स्वास्थ्य पहलों की व्याख्या कीजिए तथा साथ ही राष्ट्रीय पोषण मिशन की भी व्याख्या कीजिए। 20

8. “गरीबी का आकलन करने के लिये विभिन्न विशेषज्ञ समूह, व्यय सर्वेक्षणों तथा समितियों द्वारा तीन अलग-अलग तरीके प्रतिपादित किये गये हैं।” टिप्पणी कीजिए।

20

× × × × × × ×